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Vážení spoluobčané, 

pro mnohé z Vás nastal čas volna, dovolených a prázdnin. Ať už budete trávit 

zasloužené volno doma v naší krásné zemi nebo v zahraničí, přeji Vám, abyste 

ho ve zdraví užili. Těm, kteří budou cestovat, přeji šťastný návrat domů. Dlouhé 

letní dny se již pomalu krátí. Využijte je proto, pokud možno dle svých představ, 

k odpočinku a k načerpání nových sil.  

Milan Hlavsa – starosta obce Val 

 

Akce ve Valu 

Začátek roku jsme odstartovali besedami, proběhlo Cestování se sládkem aneb 

s pivovarem kolem světa se sládkem Martinem Vrbou a Prezentace fotografií 

z Kyrgyzstánu, kterou komentoval Kamil Bartoš. V březnu pořádalo SDH Val 

Vepřové hody. Všechny akce se konaly ve Spolkovém klubu Val za velmi vysoké 

účasti občanů. 

V únoru bylo provedeno odstranění náletů. 
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V rámci údržby bylo také provedeno vyčištění náletů kolem rybníčku pod 

Výmolem. 
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Již od půlky května probíhají brigády, 

při kterých se provádí nezbytná údržba 

chodníků, zeleně, komunikací. 

V letošním roce je plánována brigáda 

v MŠ Val – termín bude upřesněn. 

Pokud Vám není život v obci lhostejný, 

neseďte doma a přijďte také přidat 

ruku k dílu! 

Úprava terénu pod obecním úřadem ve Valu proběhla 26.5.2016 za využití 

těžké techniky Podorlického zemědělského družstva Ohnišov. Další úpravy 

budou následovat. 
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SDH Val  

Milí spoluobčané, 
 

chtěl bych Vás ve stručnosti seznámit s činností SDH 
Val za letošní půl rok. Jak už to bývá zvykem, tak každý rok 
zahajujeme činnost našeho sboru výroční valnou 
hromadou, letos se konala 16.1. ve Spolkovém klubu, 
přivítali jsme zástupce ze sousedních sborů, delegáta 
okresního sdružení hasičů z Rychnova n. Kněžnou, delegaci 
z Lewina Klodzkeho a členy našeho sboru. Dne 5.2. 
proběhla výroční valná hromada našeho okrsku v Olešnici 
v. Orl.horách, které se zúčastnili zástupci našeho sboru. Jelikož nám nebylo 
v měsíci únor umožněno pronajmutí sálu v pohostinství v Chlístově, tak se náš 
hasičský ples v letošním roce nekonal.       
 V polovině března jsme přijali pozvání na výroční valnou hromadu do 
Lewina Klodzkeho. 12.3. proběhlo cyklické školení na požární stanici v Rychnově 
n. Kněžnou, kterého se účastnil, velitel požární jednotky obce. V sobotu 19.3. 
pořádáme Vepřové hody ve Spolkovém klubu, účast lidí byla hojná a zahráli 
nám i dva vynikající valští harmonikáři. V Doudlebách n. Orl. se konalo 
26.3.shromáždění delegátů našeho okresu, kterého se zúčastnili i zástupci 
našeho sboru.  
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Na jaře 30.4. jsme tradičně uspořádali již 22. ročník soutěže v hasičském 

útoku o putovní pohár starosty sboru v Přírodním divadle ve Valu. Soutěže se 
účastnilo 9 družstev mužů včetně družstva z polského Lewina Klodzkeho a 7 
družstev dětí. V dospělé kategorii vyhrál Bohdašín a v dětské vyhrála Záhornice. 
V podvečer proběhlo tradiční pálení čarodějnic.      
 Následující sobotu jsme jeli do Sněžného, na okrskovou soutěž 
v požárním útoku, naši muži se umístili na 11. místě. Druhý den se účastníme 
oslav 70 let od založení dobrovolných hasičů v Lewine Klodzkem, oslavy začaly 
v 11 hod. mší svatou v místním kostele, následoval průvod s hasičskými prapory 
ke kulturnímu domu, kde proběhl slavnostní ceremoniál, čtení proslovů, 
vystoupily místní děti a na závěr se představila moderní technika 
profesionálních hasičů.          
 V sobotu 25.6. se účastníme oslav 130 let od založení sboru 
dobrovolných hasičů v Bohdašíně. Dopoledne vše začalo slavnostní schůzí 
v požární zbrojnici a obědem, pak se šlo průvodem k pomníku padlých 
z 1. světové války, kde se položily věnce, odpoledne proběhly ukázky historické 
a nové hasičské techniky. Na oslavách jsme vystavili i naši koňskou stříkačku 
a hasičský prapor. Během jara také proběhla údržba techniky a menší úklid 
v hasičské garáži. Na konci léta opět vypomůžeme s pořádáním dětského dne. 

Činnost našeho sboru můžete shlédnout ve fotogalerii na internetové 
adrese: hasici-val.rajce.idnes.cz 

Také bych chtěl touto cestou poděkovat členům SDH za jejich obětavou 
práci pro sbor i naši obec a také obecnímu úřadu Val za dobrou spolupráci 
a podporu. 
 

Velitel SDH Val Lukáš Hrubý 
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SDH Provoz - půl roku u „hasičů“ 

Dobrý den vážení spoluobčané, ahoj kamarádi hasiči! 

Půl roku uteklo jako voda a my, co máme děti - pololetí školní docházky 

je pryč a jsou tu opět letní prázdniny a my můžeme hodnotit, co vše jsme zvládli 

a myslím, že toho bylo opravdu dost...      

  V LEDNU s dětmi trénujeme vázání uzlů na čas na naši „uzlovku“ 

V ÚNORU jsme v Provozské hasičárně uspořádali už 16. karneval pro děti. Letos 

se nám sešlo přes 30 masek, byly u nás víly, čmeláčci, sova a ježek, klauni, 

karkulky a vlk, kovboj, tanečnice, páže a nejvíce se nám všem líbil mimoň. 

Tancovali jsme, hráli  spoustu her, 

zpívali jako superstar, losovali 

tombolu a ti nejlepší si odvezli dort 

a všichni medaili za účast a určitě 

spoustu zážitků. Odpoledne uteklo 

velice rychle, proto Vás všechny 

srdečně zveme na příští karneval, 

který u nás bude asi opět druhou 

neděli v únoru v roce 2017.  

 V BŘEZNU pořádáme pro ostatní hasičská družstva v rychnovském okrese 

Provozskou uzlovku „O pohár starosty obce Val“. V soutěžení začínala ve dvou 

pokusech 2 družstva přípravky (děti do 6 let), pak závodilo 16 družstev mladších 

dětí (6-11 let) a 17 družstev starších dětí (11-15 let). Nejlépe se vedlo 

družstvům z Ohnišova, Olešnice u RK a Bystrému, naši ve starší kategorii 

obsadili 3. místo. Po obědě soutěží 27 mladších a 44 starších závodníků a 7 

dorostenců. Provoz má účast ve všech kategoriích a všude děcka získávají 

medaile. Soutěže se nakonec zúčastnilo přes 330 dětí z 19 sborů, což je více než 

loni, uvidíme na přezrok. Letos u nás byla i paní Dubská se střelnicí 

a trdelníkem. Vše se líbilo, budeme se snažit udržet stále stejnou úroveň 

soutěže i na další rok.          

 V DUBNU jsme měli brigády na úklid hasičárny a na úklid dřeva, spolu 

s družstvem z Osečnice děcka psaly testy odbornosti a začínáme jezdit na 

závody. Disciplíny CTIF jsme si vyzkoušeli v Bělovsi (10. místo ze 14 
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družstev) a  Bystrém (3. místo z 13 družstev). Požární útok  jsme  běhali ve Valu 

(3. místo ze 3 družstev). Byli jsme na výletě v Běloveském pevnostním skanzenu 

a na konci dubna pálily 

i provozskou čarodějnici ve 

Valském údolí.    

 V KVĚTNU jsme 

pokračovali v závodech v 

Houdkovicích (2. m. z 15dr.), 

Nízké Srbské (5. m. z 20dr.), 

Záhornici (1. m. ze 4dr.), 

Kvasinách (2. m. ze 13dr.). Všude 

si opakujeme požární útoky a 

štafety, celá naše příprava vyvrcholí na „třídence“ v Jílovicích. V květnu jsme 

byly i na výletě na rozhledně Osičina u Vojenic, paní Benešová pro nás 

připravila besedu na téma „první pomoc a my“, odvážíme starý papír do sběru 

a plastová víčka pro Mišku do Třebechovic. V pátek 27.5. odjíždíme do Jílovic na 

„trojdenku“. Stanové městečko za tenisovými kurty se pomalu zaplňuje, aby ne, 

na hasičské klání jezdí 25 družstev z rychnovského okresu, někdo má mladší 

i starší děti, což dohromady čítá tak 400 lidiček. V sobotu při nástupu 

dostáváme čísla a rozpisy jednotlivých disciplín. Od 9hodin se závodí 

v požárních útocích, štafetě 4x60m a požárních útocích CTIF. Po třetí hodině 

máme hotovo a odcházíme s věcmi do stanu, obloha se najednou zatahuje 

a během chvilky prší, ach jo, říkáme si, bez deště by „trojdenka“ asi ani nebyla. 

Bohužel, přichází malé kroupy jako hrách, za chvilku se mění do velikosti 

křepelčích vajíček, přichází rychlé ochlazení a vichřice. Valský párty stan, pod 

kterým se všichni schováváme padá a my jsme náhle po kolena ve vodě 

a vidíme tu spoušť okolo. Všude plno vody, z 60centimetrové překážky kouká 

jen červenobílý kraj, plave strojení, plavou stany, i naše 4 stany leží ve vodě, 

ještě, že se za námi přijel podívat kamarád z Osečnice s velkým autem, všichni 

jsme hned nasáčkovaný v něm a je úplně jedno, jak jsme mokří a co máme na 

sobě, hlavně, že jsme v suchu a teplu. Z auta moc nevidíme, jen voda, věci, 

voda, zem ji nestačí brát a najednou je ze stanového městečka velké jezero.  
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Asi po hodině už tolik neprší, chlapi odpojují vlek od našeho auta, s děckama 

přelézáme a snažíme se odjet, i přes naše „vysoké“ auto se voda přelévá, toi-

toiky jsou posunuté, všude jídlo, poscházené stany, lavičky, zaparkovaná  auta 

ve vodě a kudy to vzít? Jedem kolem kurtů, ty už nejsou jako byly, pokračujeme 

přes zastávku busu a jen podle značek vidíme kudy můžeme, dojeli jsme na 

křižovatku a dál, nikdo neví. Vyřizuju telefony rodičů, teď už to jde, nejezděte, 

stejně Vás hasiči a policie nepustí, děcka máme všechna a v pořádku. Teď jim 

teprve dochází co se dělo a brečí a klepou se zimou. V autě topíme 

a přemýšlíme kudy domů, je definitivně po trojdence!!  

Až v suchu a teplu provozské hasičárny, kam jsme všichni dojeli, protože se 

nějak nechce domů, my dochází, že pro děcka vysněné krajské kolo Plamenu 

padá, ale v tuhle chvíli to není vůbec ale vůbec důležité, hlavně, že jsme všichni, 

opravdu všichni v pořádku a věci, pro ty si dojedeme, až trochu opadne voda. 

Přivezlo se všechno, špinavé, smradlavé, ale skoro vše, škoda stanů, ty budou 

chybět, jen nevím, zda se někomu bude v nich chtět spát po těchto 

zkušenostech. Ale i tak, bych Vás, vážení spoluobčané ráda poprosila o pomoc. 

Kdyby Vám přebýval starý stan, dovezte ho, prosím, do provozské hasičárny, 
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budeme za jakoukoliv pomoc rádi. Díky.       

 V ČERVNU dál trénujeme, děcka nezahálí, chtějí si spravit chuť na dalších 

soutěžích. 11. června jedeme znovu do Jílovic, chceme moc podpořit místní 

hasiče, vždyť s trojdenkou bylo moc práce a myslím, že se to daří, přijelo 

11 mladších a 17 starších družstev. Všichni bojovali jako lvi a nám se podařil 

urvat ten největší kousek a vyhrát jak požární útok, tak štafetu. Další týden 

jsme si s dětmi udělali odpočinkové soustředění v provozské hasičárně. Děcka si 

zahrála na superstar, zpívaly spolu s doprovodem varhan od Lukáše, byly jsme 

na bowlingu v Opočně a vymýšlely další strategii soutěží. Na konci měsíce jsme 

byli na soutěži v Bohuslavicích (2. m z 11 dr.), Opočně (3. m. z 12dr.) a Čánce 

(4. m. z 11dr.), upekli jsme si na ukončení školního roku kuřata, děcka dostala 

velký nanukový dort  jako poděkování za celý soutěžní rok a že se jim opravdu 

dařilo!!            

 O prázdninách budeme mít třídenní tábor, na dvou soutěžích budeme 

bojovat o poslední body do ligy mládeže a od září budeme opakovat věci na 

branné závody. Stále hledáme kamarády od 6 do 15 let, kteří by nás rádi 

podpořili v hasičském sportu. Za ta léta teď před sebou vidím partu skvělých 

děcek, kteří se schází i mimo kroužek a pomáhají si mezi sebou třeba i v učení!!! 

A tak to má asi být, ne? Hasiči jsou pro ně opravdu druhá rodina!! Díky moc 

Vám všem!! 

 Za mladé hasiče Helena Moravcová, vedoucí 

  



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
10 

 

 

Ostatní informace 

Lokální srážky 

V úterý 31.5. zasáhly lokální srážky místní části Provoz a Valské Doly.   
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V neděli 17.6. se opět srážky opakovaly a to ve všech místních částech obce Val. 

Lokální srážky měly za následek částečné zaplavení sklepů, zahrad a silnic.  
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Mateřská škola  

Mateřská škola začátkem dubna uspořádala Den otevřených dveří, po 

kterém v květnu následoval zápis do MŠ. Přihlášeno bylo celkem 6 dětí 

a všechny jsou přijaty.         

 Aktuálně je ve funkci zástupkyně ředitelky Kateřina Marinicová. Ředitelka 

MŠ Gabriela Melounová odešla na mateřskou dovolenou. 

Přerušení provozu MŠ o prázdninách ve dnech 11.7. – 19.8.2016. 

 

 

Volby 2016 

V roce 2016 se v České republice uskuteční řádné volby do zastupitelstev krajů 

a do 1/3 Senátu Parlamentu ČR. Podle rozhodnutí prezidenta republiky 

č. 138/2016 Sb. se budou volby konat v pátek 7. října a sobotu 8. října 2016. 

Druhé kolo voleb do 1/3 Senátu Parlamentu ČR se uskuteční o týden později, tj. 

v pátek 14. října a sobotu 15. října 2016. 

 

 

Tvorba našich spoluobčanů 

Ty náš svatý Floriáne, to jsme rádi, že tě máme. 

Zvoleného za patrona, s tebou oheň rychle skoná. 

Ty náš svatý na obrázku, máme k tobě všichni lásku. 

Opatruj nás ve dne v noci, od škody a od zlé moci. 

(Hana Chrtková) 
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Historické okénko – Voda a vodovod  

Při suchém období v létě či v zimě je v obci velký nedostatek vody. Téměř 

všechny studny nejsou s to, aby při velkém suchu udržely vodu a v takovém 

případě musela se tato dovážeti ve voznicích ze studánek na Dolech a to hlavně 

z „Hrudíkovy, nebo i Prázovy“. Ve vsi jsou sice 3 studny na návsi a to proti č. 11, 

druhá (nejvydatnější) proti č. 22 třetí u č. 36 (v současné době skoro 

nepoužívaná).           

 V roce 1925 začalo se v naší obci uvažovati o „Skupinovém vodovodu“ 

pro Val a začala práce se zachycováním pramenů na č. katastru 601, kde 

měřením zjištěno 12l za minutu. Aby byl vody dostatek navrhl ing. Bureš zříditi 

ještě čerpací stanici ze studánky Hrudíkovy. Na tyto předběžné práce, uvolnila 

obec Kč 10.000,-. Na pozdější podnět ing. Bureše rozšířiti vodovod i pro obce 

Bačetín, Sudín, Domašín, Val, Chlistov a Spy vykonávaly se práce zachycovací 

u Bystrého a Kamenice. Plán rozrůstal se do mamutích rozměrů a tím několik 

občanů postavilo se na odpor a podnikání neschválilo, čímž byl dán začátek 

konce. Původní plán však změnil se ještě více zřizováním velikého vodovodu 

tkzv. „Metujského“ z pramenů u Dřevíce nad Policí, který vyžádal si 

rozpočtového nákladu asi 90 milionů. (Na naši obec připadala rozpočtová 

částka 367.192,32Kč).        

 K tomuto vodovodu měly být připojeny obce a města od Police až po 

Hradec Králové.           

 Projekt však nepokračoval tak rychle, jak bylo slibováno, a proto se 

někteří občané rozhodli pro svépomocný vodovod ze Smolovy louky na jméno: 

„Jan Petr a společníci ve Valu“. Již dříve vypátrané prameny zachyceny na louce 

paní Smolové č. 26 (č. katastr 601) a při měření při abnormální zimě v r. 1929 

(mínus 32oC) dával pramen za minutu 4l.      

 Projekt tento uskutečněn v r. 1929 za celkový náklad 38.700Kč 

(s domovními přípojkami asi 50.000 Kč). Byl to projekt svépomocný bez cizí 

pomoci – bez subvencí a zavedena voda do čísel: Jan Petr č. 39, Jos. Moravec 

č. 30, Fr. Macák č. 77, Fr. Švarc č. 36, tut. Novák č. 37, Václ. Fejtek č. 34, Václ. 

Lichý č. 28, Fr. Černý (nyní Alois Kvirenc) č. 33 a Anna Smolová č. 26. 

 Dovolení připojiti se na tento vodovod, jen se svolením majitelky louky, 
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která nechává vodu zdarma. Stavbu provedla fa. Fr. Ruml, továrna na 

železobeton – Platěnice – Moravany u Pardubic.     

 Na hřbitově u sv. Ducha prohlubovala se v r. 1929 studna, na což Valská 

obec přispěla částkou 987,76 Kč.      

 K výše zmíněnému o vodě, dlužno také podotknouti, že projekt vodovodu 

celoobecního jest na dlouhou dobu a možno že i na vůbec pohřben, neboť větší 

rolníci zařídili se každý samostatně – prohloubením studní a zřízením 

elektrického čerpání vody na potřebná místa v celém domě a tím se odsunula 

palčivá otázka vody ve Valu. Co by však bylo v případu požáru?? 

(Kronika obce Val I.) 

Historické okénko Provoz - rok 1916  

V roce 1916 byl leden mírný a v únoru přitužilo, březen a duben vlhký. 
Selo se ku konci dubna a začátkem května, později ale nastalo sucho, tak že 
zrno mělce zadělané špatně vzešlo. Na Svatodušní svátky snesla se sice bouře 
s deštěm, čímž se obilí trochu zastavilo, ale dalším suchem nemohlo zase nic 
růsti.            
 Dne 15. července přihnala se krutá bouře s krupobitím, které špatně 
rostoucí obilí téměř přede žněmi skoro zničilo. Výsledek žní byl zase chudší.
 Vše zabaveno na stojato jako v roce předešlém, aby každý byl nucen 
prodati jen státním nakupovačům a nařízeno rychlé mlácení. Bralo se již 
všechno: obilí, brambory, seno, sláma ano i maso a máslo a každou chvíli nové 
sepisování, aby někdo nesnědl o sousto víc než má dovoleno a mlynářům 
nařízeno nemleti žádnému víc než má na úředním lístku povoleno. Jako každá 
obec byla nucena odváděti určitý počet dobytka, tak i z Provoze odváděny 2-3 
kusy měsíčně. Pouze dojný a tažný dobytek byl ušetřen.    
 A válka vyžadovala stále nových a nových obětí. V květnu byly odvody 
mladíků v r. 1898 narozených tedy 18ti letých, jichž otcové již dříve odvedeni 
sloužili u vojska a ti nastoupili 11. května voj. službu. Od 22. května do konce 
července opět odvody 19 až 50ti letých, těch kteří ještě byli doma neb z voj. 
služby buď na žádost nebo ze zdravotních ohledů z počátku propuštění. 
V podzimu byly ještě jednou odvody 18 až 24 letých, to už však nebylo téměř 
koho odváděti. To už každý z mnohé iluse byl vyléčen. V zázemí již po začátku 
zřízené nemocnice plnily se raněnými a umírajícími tak, že nové a nové 
zřizovány, téměř v každém městě, které poskytovaly dostatečný obraz, jaké je 
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ovoce války. Zdraví lidí se ničilo a mrzáků přibývalo.    
 V Dobrušce zřízena nemocnice na náměstí v hotelu U Labutě, kde místní 
lékař p. Dr. Kaš byl ustaven rakouským červeným křížem ošetřujícím lékařem. 
Dobrý to byl muž a znamenitý Čech. Mnohý děkuje mu za otecké přijetí 
a ošetřování, mnohý nebýt jeho by dříve dodýchal. Budiž jeho památce čest!
 Uprchlíků (civil. obyvat.) z válečného území také přibývalo a tito 
ubytování po našem venkově. V naší obci byly ubytovány celkem 4 rodiny 
a sice: 2 rodiny v počtu 7 osob v host. p. Malého a 2 rodiny v počtu 3 osob 
u Tláskalů čp. 8. 

V roce 1916 byli na frontu z Provoze odvedeni: 
Jan Grulich 
Jan Tláskal 
Josef Citta st. 
Josef Michálek 
Jan Kotyška st. 
Josef Ondřejec 
Jaroslav Macek 
Václav Čančara 
Václav Veverka 

(z Pamětní knihy obce Provoz vybral J. Šťastný) 
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Kalendář plánovaných akcí  

 

 

Průběžně: brigády 
 

 

28.08.2016  - Dětský den - loučení s prázdninami  
Sportovní hřiště Val, od 14 hod. 

 

10.09.2016  - Vinobraní - posezení s burčákem a vínem 
 Spolkový klub Val, od 14 hod. 

 

01.10.2016  - Posvícenské posezení 
Spolkový klub Val, od 17 hod.       
(termín posunut z důvodu konání voleb) 

 

20.11.2016  - Vítání občánků obce Val a Provoz 
Spolkový klub Val 

 

26.11.2016  - Zdobení vánočního stromečku s rozsvícením a zpíváním    
Spolkový klub Val, od 17 hod. 

 

31.12.2016  - Silvestrovské posezení           
Spolkový klub Val, od 17 hod. 
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Vaše příspěvky a náměty do dalšího vydání můžete odevzdávat na OÚ           

nebo zaslat na emailovou adresu ou.val@val.cz 

 


